12. Sed antequam de rebus ab eo gestis agamus, confundanda est illa sententia, qua duo Auxentii conflantur in unum, seniorque cum juniori miscetur aliisque confundit. Jam pluribus alias disseminimus adversus aliquos, qui hunc jumorem Auxentium unum cum eiusdemque esse putarunt cum senior epudem nominis episcopo Mediolanensi : adversus quos salis sit modo aliquis adducere differentias,

¹ Simeonis de Viris, c. 13. — ² Nicop. in Act. c. 19. — ³ Ruffin. ad. c. 13. — ⁴ Amb. de Auxent. — ⁵ Hinc dicit.

⁶ Amb. in Auxent.

quibus alter ab altero distingatur. Seniorem in primis Auxentium diem obisse ante creationem Ambrosii, non Socrates¹ tantum, Sozomenus², atque Theodoreus³ greci historici absque controversia ulla confirmant, sed et qui neverunt ipsum et eodem vixerunt tempore atque scripserunt, Paulinus⁴, Hieronymus⁵, nequon Rufinus⁶ expresse testantur; a quibus rem adeo perspicue probantibus desciscere, nec ut unum antiquorum invenire contrarium affirmantem, quid aliud est quam aperfissime veritati contentiose nimis obniti? Rursus vero si idem cum seniori Auxentius junior erat; que fuit illa causa mutandi nominis, ut Mercurium nominari mallet, cum etsi non ex nomine, ipso famen vultu omnibus notissimum esset, utpote qui quatuor ferme Istris (ut vidimus) Mediolani sedisset? Certe adeo notum facie hominem non superinducta mutatio tantum nominis, sed nec quod est in fabulis Orci galea vel annulus Gygis occultare potuissent.

13. Sed et tertium illud necessarium accedat argumentum perfidum ex verbis Ambrosii, dum ait⁷: « Alius in Scythia partibus dicebatur, alius hic vocatur, nomina pro regionibus habet ». Ita ipse: ex quibus appareat, hunc ipsum non Mediolani Auxentium dictum esse, sed in Scythia, quem ejusdem constat auctoritate Mediolani Mercurium nominari; cum aliqui de seniore liqueat non alio nomine quam Auxentii nuncupatum. His quoque addimus, Auxentium seniorem patria fuisse Cappadocem, id Athanasio⁸ et aliis testantibus; hunc vero testificatione Ambrosii constat fuisse Scytham. Cum tot igitur alter ab altero discriminentur proprietatis et differentias; duos exilisse Auxentios, nemo jure poterit dubitare; illum priorem nimisrum produxisse atalem usque ad ultimum tempus Valentinianni senioris, latenter ac decipientem imperatori catholico nomine; istum vero non ante auditum et cognitum, quam post obitum Gratiani, cum a Justina contra Ambrosium clatus est.

14. Plures quidem cause ejusdem Justinae animum in Ambrosium concilarunt, nimisrum electio catholici episcopi, ipsa retraganse, ante facta in Ecclesia Sirniensi; Palladii et Sevndiani veterum hereticorum episcoporum in Concilio Aquileiensi publica condemnatio; ea cuncta quo in primis operante Ambroso; quodque etiam cum adhuc vivente Gratiano (ut vidimus) agere cupisset de basilica Ariana tradenda, id numerum obtinere potuisse, Coquetal tunc et ipsa quidem in stomacho; sed adhuc Gratiano superstite erga Ambrosium propensore, evomere opportunum minime fuit: verum ne statim illo necto, data est ipsi facultas in Ambrosium insamendi, timore Maximi ingruente, cum opus haberet ad placandum et confundendum infra luentes Alpum. Maximum ejusdem Ambrosi opera,

quam egregie plane navavit, utiliterque impendit. His igitur iam cessantibus, hoc anno adversus Ambrosium Justina concitat Mercurium, dictum apud Seythas Auxentium: cuius quidem mutationis nominis non illa duxaval, quam diximus, causa processil, quod perosum esset Mediolani Catholicis ipsum nomen Auxentii; sed etiam quia in patria enormia scelerata perpetrasset; ne ex nomine crimen infame notum omnibus redderetur, illo relicto, novoque auctorato, Mediolani diei pro Auxentio volunt Mercurium; nam de eodem haec ipse Ambrosius⁹: « Minora fecit in Scythia, et ita erubuit, ut mutant vocabulum: sceleratoria hic auctor est; et volet, quocumque perrexerit, nomine suo prodi? » Minime gentiorum; sed potius pro regionibus, diversa foret nomina mutantur. Verum haud profuit ista mutationis nominis; siquidem Auxentius usitatus dictus est: ita enim appellunt eum sanctus Ambrosius in publicis monumentis atque Hieronymus¹⁰, et alii omnes.

15. Ab Auxentio provocatus ad disputationem, per libellum Valentiniano obtulatum, abiuit Ambrosius. — Ali quid hoc tempore spurius iste? audet tanquam aller Allophilus et incircumcisus Golath, arms secularia potentiae fretus, nempe favore pollens Justine Auguste Arianorum patronae, prodire in campum, et exprobare agminibus Dei viventis. Ambrosium scilicet ad publicam disputationem provocare; cum ei delegit arbitrios pugnae, quos non prodidit, sed Gentiles, sive Judeos, vel fortasse ejusdem secta homines arianos, arbitrio etiam ipso Valentiniiano imperatore, hec catechunmo, Exhortum Dei sacerdos fidei causam post tot Concilia arbitrio credere secularium; sprexit petulantiam hominis, ne Ecclesie prosterneret dignitatem; refutique coram imperatore adhuc catechunmo judicante, de summa christiana fidei disceptare; cum Auxentius Ambrosii modestia abusus, Valentiniandum adiens, cogi Ambrosium magna arrogancia ad disserendum de fide in consistorio, fullus Justine Auguste patricio postulavit. Nihil denegavit ipse Valentinianus Auxentio, ne videbatur renuendo, matre illi patre evanient injuriam irrogare. Mist¹¹ igitur imperator ad S. Ambrosium Dalmatinum tribuum, qui eidem ad certam diem disputationem cum Auxentio habendam indicaret. Quia cum a Dalmatio sanctus Dei sacerdos accepisset, quod decoris esset ecclesiasticae functionis, quodque decet catholichum praestitum, et inconcessus vigor Pontificalis exigeret, ex sententi episcoporum qui aderant, per libellum Valentiniano respondit, quem rerum gestarum seriem confuentem multaque alia magis ponderis complectentem loci describendum putavimus. sic cum se habet¹².

16. « Clementissimo imperatori et beatissimo Augusto Valentiniano Ambrosius episcopus

« Dalmatus me fratre et notarius mandauit

¹ Socrat. lib. iv. c. 25. — ² Sozomen. lib. vi. c. 1. — ³ Theod. lib. iv. c. 2. — ⁴ Paulin. in vita S. Ambrosii. — ⁵ Hier. in Chron. — ⁶ Rufin. lib. ii. c. 11. — ⁷ Amb. ep. 10. — ⁸ Ath. ep. 10. — ⁹ Ath. ep. 10. — ¹⁰ Ath. ep. 10.

ut allegavit clementia convertit hoc postulatis ut et ipse judicet legem, sicut elegisset. Anteventus; ne faciem expressi eorum nominis, qui fuerant postulati. Sed id addidit, quod in consistorio esset futura certatio, arbitrio pietatis judicato fuit. Qui rei respondeo ut arbitrio competenderet. Nec quisquam confutacio in judicare me debet, cum hoc asseram, quod Augusti memoria pater tuus non solum sermone respondit, sed etiam leibis suis sordidum in causa fidei, vel ecclesiastice alienus ordinis, cum judicare debere, quoniam nec immixtum impetrare, nec jure dissimilem; huc enim verba rescripti sunt: hoc est, sacerdoles de sacerdotibus volunt predicare.

17. «Quin etiam si alii quoque argueretur episcopus, et mortuus esset examinanda causa: etiam hanc volunt ad episcopale judicium perficiere, quoniam igitur confutacione responderet clementiae tue? Hie qui te patri similius esse desiderat, an qui vult esse dissimilem? Ni forte vihi quibusdam tam imperatoris existimatior sententia, cupis et filios confessio[n]is constantia comprobata est, et sapientia nichil rate Republicae protectibus praedicatur. Quando audisti, clementissime imperator, in causa fidei laicos de episcopo judicasse? Ha ergo quadam adulatione curvavunt, ut sacerdotibus iuriis summis immores; et quod Deus donavit mihi, hoc ipse alii putem esse credendum? Si docendus est episcopus a laico; quid sequitur? Laicus ergo disputet, et episcopus audiat; episcopus dicat a laico. At certe si vel Scripturarum seriem divinarum, vel vetera tempora retractemus; quis est qui abnunt, in causa fidei, in causa, in quaam, fidei episcopos solere de imperatoribus christianis, non imperatores de episcopis predicare?

18. «Eris, Deo lavente, etiam senectus matu[r]itate provectionis, et time de hoc censas, quales ille episcopus sit, qui laicus ius sacerdotale substermit. Pater tuus, Deo lavente, vir matu[r]ioris avi diebat: Non est meum judicare inter episopos. Tua nunc dicit clementia: Ego debeo judicare? Et ille baptizatus in Christo, inhabilem se ponderi tam[en] putabat esse pudicit. Clementia tua, emi adhuc enterenda baptismatis sacramenta servantur, arrogat de fide pudicum; cum fidei ipsius sacramenta non noverit? Quales autem elegerit judices, possimus existimatione tene[n]tis, quando eorum nomina timet profondere. Veniant plane, si qui sunt, ad Ecclesiam, audiendam cum populo: non ut quisquam judicet, residat, sed ut misericordie de suo affectu habeat examen, eligat quem sequeatur. Agitur de istius Ecclesie sacerdote: standent illi populus, et putaverint meum disputeret, sequeatur idem ejus, non invidebo, omittio quoniam ipse populus pudicavit, facio quia cum quem habet de potestate clementia postulavit, facio quia pater pietatis tua clementia futuram spectabat, si electus suscepere sacerdotium: hanc fidem secutus sum promissorum.

19. «Quod si de aliis prius perexamini ascertum fore sepelet, ubi sed ex parte, unde sunt in spiritu animo expecti, propter rem, quae e domum

domi: nam ego nec episcopum novi, nec unde sit scio. Ubi illud constituiimus, imperator, quod jam esse tuum iudicium declarasti, imo etiam dedisti leges, ne cor esset liberum aliquid judicare. Quod cum prescripsisti alibi prescripsisti et tibi. Leges enim imperator fert, quas primus ipse custodiat. Visus tigritur experiar, ut incipiatur ita qui Judices eliguntur, aut adversus tuam venire sententiam, aut certe evocare quod imperatoris tam severo et tam districto imperio non potuerint obviare? Sed hoc communicias, non modesti est sacerdos. Ecce, imperator, legem tuam jam ex parte rescindis, sed ultimam non ex parte, sed in universum. Legem enim tuam nollem esse supra Dei legem. Dei lex nos docuit quid sequatur: humanae leges hoc docere non possunt: exterquere solent timidis commutationem, fidem inspirare non possunt. Quis erit igitur ille, qui cum legal per tot provincias uno momento esse mandatum, ut quicunque obviaverit imperatori, feriat gladio: quicunque Dei templum non tradiderit, protinus occidatur; quis, inquam, est, qui possit vel vult, vel inter paucos dicere imperatori: Lex tua nulli non probatur? Non permittitur hoc dicere sacerdotibus, permittitur laicis? Et judicabit de fide, qui aut gratiam sperat, aut metu[m] offensum?

20. «Deinde ipse committam, ut eligam judices laicos: qui cum lenitatem fidei veritatem, aut proscribantur, aut necentur, quod lex de fide lata decernit? Lgo igitur aut prevaricationi offeram homines, aut penam? Non tam est Ambrosius ut propter se dejicit sacerdotium. Non tam est unus vila, quamlibet dignitas omnium sacerdotium, quorum de consilio ista dictavi, intimantibus ne forte etiam Gentilis esset aliquis aut Judeus, qui ab Auxentio esset electus; quibus tradiceremus de Christo triumphum, si de Christo Iudicium committeremus, quid illos aliquid nisi Christi injuriam audire delectat? Quid illos aliquid potest placere, nisi (quod absit) ut Christi divinitas denegetur? Cum us plane bene convenit ariano, qui creaturam Christum dicit; quod etiam Gentiles ac Iudei promptissime confundunt. Hoc scriptum est in Ariminensi Synodo: meritoque concilium illud exhortore, sequens tractatum Concilii Niceni, a quo me nec mors nec gladius poterit separare. Quam idem etiam parentes clementiae tue Theodosius beatissimus imperator, et sequitur et probavit. Hanc fidem fuisse tenent, hanc Hispanae, et cum pia divini spiritus conuersione custodiunt.

21. «Si tractandum est, tractare in Ecclesia dicere, quod maiores fecerunt mei. Si conferendum de fide, sacerdotum debet esse ista collatio; sicut factum est sub Constantino augusta memoria principi, qui nullas leges ante praevisit, sed liberum dedit iudicium sacerdotibus. Factum est etiam sub Constantino augusta memoria Imperatore palerme dignitatis herede; sed quod bene cepit, alter consummandum est. Nam episcopi suiciunt primo prescrunt idem; sed dum volunt quidam de fide minima pallidum predicato id egerunt, ut circumseri-

ptionibus illa episcoporum iudicia multarentur: qui tamen in flexam statim revocavere sententiam. Et cerle major numerus Arimini, Nicæni Concilii fidem probavit, ariana decreta damnavit.

22. « Si ad Synodum provocat Auxentius, ut de fide disputeret, licet non sit necesse propter unum totum episcopos latgari; qui etiam si angelus de celo esset, paci Ecclesiæ non deberet præferri: cum audiero Synodum congregari, et ipse non deero. Tolle igitur legem, si vis esse verlamen. Venissem, imperator, ad consistorium clementie tuae, ut haec coram suggererem, si me vel episcopi vel populus permisissent, dicentes, de fide in Ecclesiæ coram populo debere tractari. Alque utinam, imperator, non denunciasses, ut quo vellent, pergerem. Quotidie prodibam: nemo me observabat. Debniisti me, quo volueras, destinare, quem ipse omnibus offerebam. Nunc mihi a sacerdotibus dicitur: Non nullum interest, utrum volens relinquas ac tradas altare Christi. Cum enim reliqueris: trades. Alque utinam liquido mihi pateret, quod Ariani Ecclesia minime traduceretur; sponte me offerrent tue pietatis arbitrio. Sed si ego solus interstrepo, cur etiam de aliis omnibus invadendis Ecclesiæ est præceptum? Utinam confirmetur, ut Ecclesiæ nullus molestus sit: opto, ut de me, qualis videtur, sententia proferatur. Dignanter igitur, imperator, accipe, quod ad consistorium venire non potui. Ego in consistorio nisi pro te stare non didici: et intra palatum eature non possum, qui Palati secreta nec quero, nec novi.

23. « Ego Ambrosius episcopus hunc libellum obtulsi elementissimo imperatori et beatissimo Augusto Valentinianno ». Haec tenet ibi.

Porro detexit postea Ambrosius ab Auxentio delectos fuisse gentiles judices, qui de fide Christi sententiam ferrent; in quem idem S. Ambrosius sic ait¹: « Hec ergo, fratres, coram ipso apud vos plenius disputationem: sed certus Auxentius non ignorauit vos esse recte fidei, vestrum refutare examen, et gentiles quosdam quatuor aut quinque ferme homines elegit cognitores sibi, si tamen aliquos elegit, quos velle adesse in coru omnium, non ut de Christo iudicent, sed ut maiestatem audiant Christi. Tamen illi jam de Auxentio pronuntiaverunt, cui tractandi quotidie non credierunt. Quic major ejus condemnatio, quam quod sine adversario apud judices suos victimus est? Ergo et ipsorum sententiam contra Auxentium jam tenemus; et quod gentes elegit, jure damnum est, quia Apostoli præcepta dimisit, cum Apostolus dicas²: Andel aliquis vestrum aduersus alterum habens negolium pugnare apud impuos, et non apud sanctos? etc. et inferius vero: « Conclusus undique », inquit, « ad versu giam palmarum snorum contingit: de imperatore vult invidiam communovare, dicens, pudicare debere adolescentem catechumenum, sacre lectionis ignoratum, et in consistorio judicare ». Hec de his quae ad Auxentium pertinunt.

24. *Couversio ariani*. — Quod igitur ut vidi mus sanctus Ambrosius cum Auxentium, tum caeleros provocasset, ut sc̄ dissenserent in ecclesia convenirent: « Evenit tunc », inquit Paulinus³, « ut quidam vir de heresi Arianorum, acerrimus nimium disputator, et durus, atque inconvertisibilis ad fidem catholicam, ad Basiliacum se conferret. Is constitutus in ecclesia, tractante episcopo, vidit ut ipse postmodum loquens angelum ad aures episcopi tractantis loquentem, ut verla angelii populo episcopus renuntiare videretur. Quo viso, conversus, tiden, quam expugnabat, cepti ipse defendere ». Quæ autem subdit de duobus cubiculariis, temporibus Graliani configisse diximus. At de rebus anni hujus haec tenus: reliqua enim persecutionis Justice in Ambrosium, sequenti anno accidisse noscuntur, nosque de eis suo loco.

25. *Synodus Treverensis in causa Ithaci: quam sanctus Martinus oppugnat, pluribus rebus gestis perspicuus*. — Hoc eodem anno habita est Synodus Treverensis ab episcopis partis Ithaciane, qui ipsum Ithacium damnatum a Theognesto episcopo, quod apud Maximum necem procurasset hereticorum (qua etiam ex causa complures episcopi, qui ei saunoris viderentur esse consili ejusdem Ithaci communionem vitabant, ut innocentem absolvunt, patrocinante illi Maximo imperatore. Res gesta describitur a Severo in Dialogis in hæc verba⁴: « Veniam ad illud, quod propter notam temporum Martinius semper occultavit, sed nos celare non potuit: in quo est illud miraculi, quod facie ad faciem cum eo est angelus colletus. Maximus imperator, alias sane bonus, depravatus consilii sacerdotum, post Priscilliani necem Ithacium episcopum, Priscilliani accusatorem, caelerosque illius socios, quos nominari non est necesse, vi regia tuebatur, ne quis ei eritnum daret, opera illius cupuscumque medi hominum fuisse damnatum. Int̄ rea Martinius multis gravibusque laborantium causis ad conitatum ire compulsa, procellam ipsam totum tempestas incurrit. Congregati apud Treveros episcopi tenebantur; qui quotidie communicantes Ithacio, communem sibi causam fecerant.

26. His ubi munitatum est inopinantibus adesse Martini, totis annis labefactati, missitare et trepidare ceperunt. Hj pan prie imperator ex eorum sententia decreverat, tribunos summa potestate armatos ad Hispanias mittere, qui hereticos inquirent, deprenens vitam ei bona adulcent. Nec dubium erat, quin sanctiorum etiam maximum turbam tempestas ista depopulatura esset, parvo discernimne inter hominum genera; etenim tum soles oculis pugnabat, cum quis pallore potius ant veste, quam fide hereticus existimatetur. Hec nequam pluitura Martino, episcopi sentiebant: sed male consens illa vel molestissima erat omnia, ne se alicorum communione adveniens abstineret, non defaturis qui tantu viri constantium, permissa auctoritate, se

¹ Andr. orat. in Auxent. — ² 1. Cor. vi.

³ Paulin. in Ad. S. Andri. — ⁴ Sev. i. Dei. lib. iii.

querentur. Ineunt cum imperatore consilium, ut missis obviam magisterij officiis, urbem illam propius veteraretur; cedere, nisi se cum pace episcoporum ibi consilientium adfore tateretur. Quos illae callide frustratus, proficitur secum pace Christi esse venturum. Postremo ingressus nocturno tempore, adit ecclesiam tandem orationis gratia; postridie palatum petuit. Pricta multas quas evolvere longum est, has principales petitibus habebat pro Narsene comite, et Leucadio preside; quorum ambo Graham partium fuerant perlinaciobus studiis, que non est hunc temporis explicare, iram victoriis emerit. Illa principia eura, ne Tribuni cum iure gladiorum ad Hispanias mitterentur: pia enim erat sollicitudo Martino, ut non solum Christianos, qui sub illa erant occasione cœvidi, sed ipsos etiam hereticos liberaret.

27. « Verum primodebatque altero suspendit hominem callidus imperator, sive ut rei pondus imponebat; sive quia nimis sibi implicabilis erat, seu quia ut plerique tum arbitrabantur avaritia repugnabat; siquidem in bona corum inhiaverat. Feritur enim ille vir multis bonisque artibus præditus adversus avaritiam parum consuluisse, nisi fortasse regni necessitate: quippe exhausto superioribus principibus Reipublice arario, pene semper in expeditione atque procinctu bellorum civilium constitutus, facile excusabitur quibuslibet occasionibus subsidia imperio paravisse. Inter ea episcopi, quorum communionem Martinus non inuit, trepidi ad regem concurrunt, prædannatos se conquerentes: actum esse de suo omnium statu, si Theognosti

Theognisti pertinaciam, qui eos solus palam latè sententia condemnaverat, Martini armare auctoritas: non oportuisse hominem recipi menibus; illum pum non defensorem hereticorum esse, sed vindicem: nihil actu morte Priscilliani, si Martinus exerceat illius ultionem. Postremo prostrati, cum fletu et lamentatione pesteatem regiam implorant, ut natura adversus unum hominem vi sua, Nec modum aberat, quin cogerebat imperator, Martinum cum hereticorum sorte miscere.

28. « Sed ille, licet episcopis nimis favore esset obnoxius: non erat nescius, Martinum fide, sanctitate, et virtute emelis prestare mortalibus: alia longe via sanctum vincere parat. Ac primo secreto accessum, blande appellat; hereticos jure damnatos more judiciorum publicorum potius, quam interfacionibus sacerdotum; non esse causam, qua Ithacum celeriorunque pars ejus communionem putaret esse dammandam. Theognostum odio potius, quam causa fecisse dissidium, cumdemque lumen solum esse, qui se a communione inferim separari, a reliquo nihil novatum, quin etiam ante paucos dies habita Synodus Ithacum promulgitaverat culpa non tenet. Quibus cum Martinus parum intercurret rex in recessum, ac se de conspectu ejus discepit, et mox percutitores his, pro quoque Martinus togaverat, ducuntur. Quod ubi Martinus compertum pum noctis tempore est, palatum irrumptit;

spondet, si parceretur, se communicaturum, dummodo ut et tribuni jam in exercitum Ecclesiastum ad Hispanias missi retraherentur. Nec mora intercessit: Maximus indulget omnia.

29. Postridie Felicis episcopi ordinatio parabatur, sanctissimi sane viri, et plane digni, qui meliore tempore sacerdos fieret. Hujus diei communionem Martinus init, satius astimans ad horam cedere, quam bis non consulere, quorum certiculus gladius immobilet. Venustum summa vi episcopis intentibus, ut communionem illam subscriptione firmaret, exorqueri non potuit. Postero die se inde propriens, cum revertens in via mœstus ingemiseret se vel ad horam noxiam communioni huius peritoxium: haud longe a viro, cui nomen est, Audethamus, qui vastas solitudines silvarum scita palmatur, progressis panulum comitibus, ille subscit, causam doloris ac facti acesante ac defendente invicem cogitatione pervolvens. Astigit ei repente angelus: Merito, inquit, Martinus, computingeris, sed alter evire nequisti, Repara virtutem, resume constantiam: ne jam nou periculum glorie, sed salutis incurriras. Haec ab illo tempore satis cavit cum illa Ithaciana partis communione miseri. Carterum cum quosdam ex energumenis tardius quam solebat ei gratia minore curarel; subinde nobis cum lacrymis fatebatur, se propter communionis illius malum, cui se vel puncto temporis, necessitate, non spiritu miscuisset, detrimendum sentire virtutis. Sexdecim postea vivit annos; nullam Synodus adit, ab omnibus episcoporum conventibus se removit». Haecen de his Severis, Majore certe constantia Maximo ad id ipsum allienti, tempore, ut communicaret episcopis partis Ithaciane S. Ambrosius restitut anno sequenti, cum apud eum legatione hungeretur pro Valentiniiano imperatore. Sed de his suo loco dicendum. Haec eadem de Maximo atque S. Martino Venantius Fortunatus carmine cecinit.

30. « Ali non pretermittenda sunt reliqua acta S. Martini hoc codem anno Treveris, cum ut dictum est, se ad Maximum contulisset, ab eodem Severo⁴ alibi descripta: qui cum ea contigisse tradat Evodio consule; certior redditis hanc omnia hoc ipso anno facta esse: ait igitur: « Cum ad imperatorem Maximum, ferocis ingenii virum et bellorum civilium Victoria etatum, plures et diversis partibus episcopi convenienter, et feda circa principem omnium adulatio notaretur, seque degeneri inconstantia, regie clientele sacerdotalis dignitas subdidisset; in solo Martino apostolica auctoritas permanebat. Nam et si pro aliquibus supplicandum regi fuisset, imperavit potius, quam rogavit; et a convivio ejus frequenter rogatus abstinuit, dicens se mense ejus participem esse non posse, qui duos Imperatores, unum regno, alterum vita expulisset. Postremo cum Maximum se non sponte sumposse imperium affirmaret, sed impositam sibi a militi-

⁴ Secundum in Vit. S. Martini, c. 23.

bus divino nutu regni necessitatem armis defendisse, et non alienam ab eo Dei voluntatem videri, penes quem tam incredibili eventu Victoria fuisse, nullumque ex adversariis nisi 'nec in in aie oceubuisse: tandem victus vel ratione, vel precibus ad convivium venit, mirum in modum gaudente rege, quod id impetrasset.'

31. « Convivio autem aderant, veluti ad diem festum evocati, summi atque illustres viri, praefectus idemque consul Evodius, vir, quo nihil unquam justus fuit, comites duo summa potestate prædicti, frater regis et patruus: medius inter hos Martini presbyter accubuerat: ipse autem, sellula juxta regem posita, concederat. Ad medium tere convivium (ut moris est) pateram regi minister obtulit, ille sancto admodum episcopo potius dari jubet, expectans atque ambiens, ut ab illius dextera poculum sumeret. Sed Martinus, ubi eibit, pateram presbytero suo tradidil, nullum scilicet existimans dignorem qui post se biberet; nec integrum sibi fore, si aut regem ipsum, aut eos qui a rege erant proximi, presbytero prætulisset. Quod factum imperialor, omnesque qui tunc aderant, ita admirati sunt, ut hoc ipsum eis, in quo contempi fuerant, placaret; celebrissimumque per omne palatium fuit, fecisse Martinum in regis prandio, quod in infimorum Judicium conviviis episcoporum nemo fecisset. Eademque Maximo longe ante prædicti, futurum, ut si ad Italiam pergeret, quo ire cupiebat, bellum Valentianum imperatori inferens; sciret se primo quidem impetu futurum esse victorem, sed parvo post tempore esse periturum; quod quidem ita vidimus, etc. »

32. Haec sane apud Maximum. Sed quam dignius accepit Augusta Martini, convivium illi parans, accipe: « Cum interim diebus ac noctibus de ore Martini regina (ut idem Severus in Diologis ait¹) pendebat, evangelico illo non inferior exemplo, pedes sancti fetu rigabat, crine tergebatur. Martinus, quem nulla unquam femina contigisset, istius assiduitatem, in eo polius servitutem non poterat evadere. Non illa opes regni, non imperii dignitatem, non diadema, non purpuram cogitabat: divelli a Martini pedibus solo strata non poterat; postremo a viro suo poposet; deinde Martinum isterque compellunt, ut ei, remotis omnibus ministris, præberet sola convivium. Nec potuit vir beatus obstinatus reluctari. Compontur castus regnum manibus apparatus, sellulam ipsa consternit, mensam admoveat, aquam manibus subministrat; cibum, quem ipsa coverat, apponit. Ipsa, illo sedente, eminus secundum tannalium disciplinam, solo fixa consistit immobilis, per omnia ministrantis modestiam et humilitatem exhibens servientis. Misericordia ipsa bibituro, et ipsa porrexit. Finita cœacula, fragmenta panis assumptis micasque collegit, salis fideli illas reliquias imperialibus epulis anteponebas. Et post aliqua: « Videant enim, quia Mar-

tino semel tantum in vita sua, jam septuagenario, non vidua libera, non virgo lascivians, sed sub viro vivens, ipso viro pariter supplicante, regina servit, et ministravit: haec edenit: stultus, non cum euipante discubuit; nec ausa est participari convivio, sed deferebat obsequium. Disce igitur disciplinam, etc. »

33. His de rebus gestis a S. Martino Treveris narratis, jam redeamus ad causam Ithacianam. Vidimus ex his epis copos catholicos inter se communicatione divisos; alios Ithaci tuisse partis, qui eum defendent, impugnarentque qui se ab ejus communione sejinxissent, vel eum anathemate perculissent; quod Theognostum fecisse vidimus; alterius vero et adverse partis illi erant epis copi, qui adversarentur communionem Ithacii et sociorum, quod sanguinarii viderentur, preculque abhorrente a manutudine christiana, qua exemplo Christi imbuti esse deberent epis copi. Haec adverte, non reprehensum aliquando adversus hereticos auxilium principum implorare; quod S. Augustinus et alii saepe fecisse probantur; id enim rite legitimus fieri idem adversus Donatistas disputans, saepe demonstrat; sed illud in erimen adductum, hos importunius ac sevius agentes in eodem ponam capitibus procurasse. Ob idque cante sanctos Patres egisse vidimus, cum Imperatores, vel eorum presides provinciarum interpellantes, ut Ecclesia adversus hereticos suppetias ferrent, sic eos ut illi cohíberentur rogari, ut tamen ab inferendo in illos capitali supplicio ipsos magnopere dehortati fuerint: quod fecisse saepe eundem S. Augustinum et alios, suo loco dicimus. Unde et in Ecclesia Catholica usu receptum est, ut cum quis expedit a sacularibus magistratibus openi adversus hereticos, ne Ithaciana partis consors, et sectator esse videatur, contestacionem illam consulte premittat, nimis sic se correptionem expere incorrigibilium delinquentium, ut tamen ebra peccatum sanguinis puniatur.

34. Quod vero S. Martinus ab Ithaciana partis epis copis non solum communione divisus esse cuperit, quorum consorium, dum hec, prorsus exhortauit; sed et magno studio Maximum colibuerit, ne tribunos militares in Hispanias ad inquirendum de Priscillianistis haereticis mittret: causa qua Severo ponitur, visa est esse justissima: minimum, quod absque diligentiori examine et deleatu, optimi quique christiani, quorum pallerent ora jejunis, et ex disciplina gravior esset incessus, et habitus corporis honeste simileque compescitus; mox qui essent hujusmodi, ut haeretici haberentur, quast illi eadem ex hypocrit affectassent: cum altoquin ipsi Priscillianisti, quibus mentiri ac pejare ex eorum instituto fas erat, ut latere omnimodo possent, aut ne proderentur, seculatibus se polius moribus conformare, et longe longus ab his qui essent, apparet videisque studenter. Adeo ut persecuto illa, cum alioquin justissima videatur, in dispendium tantum honorum forti magno danmo protinus converienda.

¹ Sever. dialog. lib. II. c. 7.

35. Cumnam parecent exploratores, si ut vidimus ex Severo ipse quoque Martinus ob magnam abstinentiam vultu pallens, in crimen ejus heresies adductus fuit? cum prasertim hostes honorum, sive gentiles, sive alii soluti moribus vitam agentes, oblatrare consueverint in eos, quorum vita honestate ut telis pererentur. Accidit procul-dubio in Hispanis, quod de Urbe Hieronymus tradidit¹: « Quam, inquit, viderent pallentem atque tristem, miseram et manicheam vocant ». Sed quanto majori licentia favore imperatoris Iure se pravi homines jactare scirent, eo procacius atque contumeliosius in bonos quosque in Hispanis effluerent. Hoc igitur prudentia praevidens et consilio praeavens S. Martinus, a mittendis tribunis inquisitoribus Maximum revocavit; idque ex sententia Domini admonentis parendum esse zizaniis, si tuncatur ne cum eis eadem convulsione ecellatur et triticum.

36. Ceterum quod ad Maximum spectat; plus aspo aliqui in eum hanc ob causam inveici esse videntur, quod in hereticis perditissimum gladium potestatis exerent. Id quidem prohe utiliterque lactum S. Leo papa commendat ad Turibium episcopum Asturicensem scribens verbus²: « Merito patres nostri, sub quorum temporibus heresies nefanda prorupit, per totum mundum instanter egere, ut impus furor ab universa Ecclesia pelleretur; quando etiam principes mundi ita hanc sacrilegam amentiam detestati sunt, ut auctorem ejus, ac plerosque discipulos legum publicarum ense prosternerent. Videbant enim omnem curam honestatis auferri, omnem conjugiorum copulam solvi, similique divinum jus humanumque subverti, si huiusmodi hominibus usquam vivere cum tali professione licuisset. Et profuit dum ista districcio Ecclesiastice tentata, que etsi sacerdotali contenta iudicio eruentis retrigil ultiones, severis tamen christianorum principum constitutionibus adjuvatur, dum ad spiritale nonnumquam recurrunt remedium, qui timent corporale supplicium. Ex quo autem multis provincias hostilis occupavit irruptione, et executionem legum tempestates interdivere interclusere bellorum: ex quo inter sacerdotes bei difficultates committunt, et rari ceperunt esse conventus; inventi ob publicam perturbationem secreta perfida libertatem ». Hoc sanctus Leo, quod suo tempore eadem Priscillianistarum heresis in Hispania iterum revisisse competit esset.

37. Ex his igitur cum Maximus ista legalis ultio, ut Ecclesiae profana, venia commendata; nullus tamen sanctorum Patrum laudavit aliquando id posse vel debere fieri suggestione sacrorum antisbitum: nam inter alios sanctus Ambrosius ad Studium scribens, et deinde ipsi damnatis a Maximo connexam explicans questionem, hoc habet³: « Sed vehementer facta est», quæstio illa sericea

de plectendis gladio sortibus, « posteaquam episcopi reos criminum gravissimorum in publicis iudiciis accusare, alii ei urgere usque ad gladium, supremaque mortem, alii accusationes hujusmodi, et cruceros sacerdotum triumphos probare coeperrunt, etc. » Ipse quidem sanctus Ambrosius ut dictum est abstinuit a communione episcoporum factiōis Ithacianae, adversus quos et litteras dedit; quod et lexis constat Romanum pontificem Siricium: nam ejus etiam adversus eosdem litteras prodiisse, expressum habetur in Concilio Taurinensi, in quo dictæ amborum litteræ recitate fuerunt, prout eisdem Synodi canon quintus habet his verbis⁴:

38. « Illud decrevit præterea sancta Synodus, ut quoniam legatos episcopi Galliarum, qui Felici non communicant, destinarunt si quis ab epus communione se voluerit sequestrare, in nostra sancte pacis consortium suscipiat, juxta litteras venerabilis memorie Ambrosii episcopi, vel Romana Ecclesia sacerdolis dudum latas, que in Concilio legalis praesentibus recitata sunt », Haecens canon. Quod ad Felicem hinc spectat; nullum alium esse putamus, quam illum electum Treveris; cuius electioni sanctus Martinus interiuit, ut superius ex Severo⁵ recitatum est: et quidem Treverensem episcopum Iuisse, Marianus Scotus⁶ affirmat: quod et legum ecclesiasticularum ratio persuadet: squideum electiones episcoporum non alibi quam in ea Ecclesia, ubi decessisset episcopus, fieri solet erant; in ea cùm civitate convenientes comprovinciales episcopi, una simul de electione futuri antistitis pertractabant. Sed siue qui cum illo lapsus est sanctus Martinus, penitentia tamen ad pristinam atque priorem etiam revocatus est sanctitatem; ita et Felix iste, qui a Severo ut vidimus sanctissimum nominatur, quanvis a actione Ithaciana tuerit ordinatus, per penitentiam taenias purgans, sicut factus est ut inter sanctos adnumeraretur. Quod vera ad ipsum Ithacium pertinet, malorum horum omnium architectum, hoc habet Isidorus⁷: « Ithacus Hispanus episcopus, cognomento et eloquio clarus, scriptis quendam librum sub apologeticæ specie, in quo defensanda Priscillianorum dogmata, et maleficiorum ejus artes, libidinumque ejus probra demonstrauit ». Et paulo post: « Hic autem cum Ursacio episcopo ob necem eisdem Priscilliam, cuius accusatores exibuerant, Ecclesie communione privatus, exilio condemnatur, idque die ultima lingitur. Theodosio in auro et Valentianio regnabitibus ». Hac ipse, quem quidem accidisse putamus, postquam extinctus est Maximus; cuius prædictio locebatur.

39. *De construenda basilica S. Pauli littera imperatoris.* — Hoc eodem anno Valentianus imperator de construenda basilica Pauli apostoli via Ostiensis ad Sallustium Urbis prefectum litteras dedit, quas ex codice Vaticano depromptas huc describemus:

¹ Hier. epist. xxii. — ² Leo, epist. xliii. — ³ Amb. epist. LXXVII.

⁴ Concil. Taurinense, cap. 5. — ⁵ Sever. Ital. lbd. iii. — ⁶ Mar. Scot. 20. D. 379. — ⁷ Isidor. de vir. illustr. c. 2.

missus. Sed et quod hoc ipso anno date fuerint, illud evidens est argumentum, quod cum ad Sallustium praefectum Urbi scriptae nescantur; ipsum hoc codem anno eundem magistratum gessisse, rescripta¹ ejusdem imperatoris ad eum certo demonstrant. Quod autem ad constructionem basilice spectat; hujus inueniendi consilio ratio illa fuit, quod cum illa Constantino Magno codem in loco adiecta, coaretat limitibus via Ostiensis et ripa fluminis, visa esset angustior; Valentinianus eam curavit restituimus ampliorum, ambitu murorum complectens viam Ostensem, ut hodie integra visitur. Porro litterae sic se habent:

40. « Valentinianus, Theodosius, et Arcadius AAA. Sallustio Urbis praefecto.

« Desiderantibus nobis contemplatione veneracionis, antiquitus jam sacram basilicam Pauli apostoli pro sanctimonia religionis ornare, pro quantitate conventus amplificare, et pro studio devotionis attollere; gratum fuit tunc sublimitatis officium, quod ad inspicienda universa, ut res exigebat, detulisti, et omnem situm locorumque faciem sermonis congrui diligentia nostra serenitatis auribus intimasti. Instructiores enim nos iubere decuit, que jubenda sunt. Quare participato examine cum venerabili sacerdote, intimatisque omnibus, et magnificissimo ordini et christiano populo, que iubemus; sublimitas tua rem diligentiori tractatu et plena rerum inspectione discutiat; ac si placuerit tam populo, quam senatu, iter velut, quod basilice praeferit dorsum, quodque ripa Tiberis annis adjacet, innovari, ita ut praesens via spatio futuri operis applicetur; ceterum per architectos futura basilice dirige formam, quatenus se planities extictioni amica protulerit, ne nulla inegalitas splendorem fabrice amplificentioris... sublimet. Sic quidem in omnium meum facie decor summus est, quem servari oportere, prima statim fronte, magnorum adificationum demonstrat intentio.

41. « Jam illud ipsa res exigit, ut et synopsis operis construendi fideli tendatur examine, sumptuunque omnium, iuxta prefia rerum, que in sacratissima Urbe, praetaxatio plenus ordinetur, atque ad nostram clementiam debita maturitate referatur; ut communis omnium consilio nostra quoique serenitatis nutus accedat, quo facilius id quod devota mens statuit, probate religionis meritis explicetur»: et alia manu: »Divinitas te servet ad multos annos, parens carissime et amantissime», haec tenus Valentiniani littere ad Sallustium: ex cuius prefectura Urbana manifeste cognoscitur, errare eos qui canendum epistolam refuerint ad Honorium imperatorem: nam prefectura Sallustii ad nullum aliud tempus, nisi ad hunc annum referri potest. Sed et ipse antiquus epistola titulus id ipsum satis perspicue fideliter demonstrat, non sub Honorio, verum sub Valentiniano opus ceperunt esse: quod absolutum

fuit temporibus ejusdem Honorii imperatoris; de quo Prudentius in Peristephanon hymno duodecimo de Petro et Paulo apostolis, habet hos versus:

Parte alia Tibulum Pauli via servat Ostensem,
Qua strongamus cespitem sinstrum.
Rexa pompa loci est Princeps bonus has sacravit arcis,
Claudius maxime ambitus talibus.
Bracchia trahitis sublevit, ut omnis aur' enta
Lux esset inlus, ceu puer sub ornata.
Subdit et Parva latus lapicibus columnas,
Tingunt ille quas quadratus orlo.
Tunc canaris halo insigni varie cœcurit arcus:
Sic pala verus floribus remondit.

Iaec de basilica S. Pauli Prudentius, atque ornatus ipsius; qui duobus ultimis versibus ornatum describit majoris arcus, qui (ut etiam in aliis antiquis ecclesiis usque hodie Romae cernitur) haberet missivo opere diversi coloris ex vitro intextam floribus panacarpi. Ornavit vero Placidia Augusta, studente S. Leone papa; quod apparet ex hujusmodi antiqua inscriptione, qua etiam declaratur, non Valentiniandum, sed Theodosium maiorem auctorem fuisse condenda basilice; quod tributum est Valentiniano, ex quid in recitatib[us] litteris primo loco inscribitur VALENTINIANUS; sic enim se habet²:

THEODOSIUS CEPIT PERTECIT HONORIUS AULAM
DOCTORIS MUNDI SACRATAM CORPORE PAULI
PLACIDE PIA MENS OPERIS DECUS OMNE PATERNI
GAUDEI PONTIFICIS STUDIO SPLENDERE LEONIS.

Ihs sic enarratis de rebus in Occidental[i] Ecclesia gestis, ad Orientis ecclesiastica facta orationem converamus, invisanusque sanctum Hieronymum, quem anno superiori summa hunc Hierosolymam pervenisse diximus.

32. *Hieronymi peregrinatio in Egyptum*, itemque *Pauor*. — Cum igitur Hierosolymam S. Hieronymus advenisset media hinc, hanc dubium ibi moratus; profectus vero postea est in Egyptum discendi cupiditate pellectus: nam hec orbis pene totus magister extitisset, cum cum iampridem etham Iammasus papa consulere consuevisset, cuius nomine ad consultationes episcoporum, rescriptis, omnes ferme Ecclesias docuisset; ibi tamen Bydimum Alexandrinum conveniens, tpsi se tradidit ut discipulum sacris litteris induendum: testatur id ipse ad Panachichum scribens his verbis³: »Jam canis spargebat caput, et magistrum potius, quam discipulum decebat: perrex tamen Alexandram; an divi Bydimum, et in multis et gratias ago; quod nescivi, didicet; quod sciebam, illo docente non perdidi». Atque alibi ad eundem⁴: »Cum essem Alexandria, vidi Bydimum, et eum frequenter adiui, virum sui temporis eruditissimum, regavique cum, ut quod Origenes non fecerat, ipse completeret, et scriberet in Osee commentarios, qui tres

¹ L. II. de decenniis Urb. Rom. C. Theod. lib. xviii. de pistordi
C. Theod.

² Antiqua inscriptio in aperte papa. ³ Hier. in 6. ⁴ Hier. epist. lxxv.

litteris me plente dictavit, quinque quoque alios in
Zachariam¹; Hacetus ad Pamphiliūm; et ad
sanctam Paulam²; « Domine noster hic erit, vel
maxime causam Alexandriam perire, ut videam
Didymum, et ab eo in Scripturis omnibus que ha-
bebant dubia seiscitare ». Hec ad Paulam: quibus
cum nullum mentionem habeat quid eam comitatus
fuerit peregrinatorem in Egyptum; nec alibi³, cum
de ejusdem Pauli protectione in eadem provin-
cia agit, se illi comitem induisse dicit; plane
conjectura duocimur, Hieronymum nequaquam cum
ea peregrinationem illam suscepisse. Ceterum ad
modicum temporis spatium, nempe triginta tantum
diebus commemoratum est Hieronymus Meyandriam,
Ruffum exprobat in invicta; sed an vere, ipse
scit.

43. Coluit ibi quidem S. Hieronymus Didymum
vehementer; quem *Videntem*, hie circus esset, ob
eximiam ingenii perspicaciam appellare conser-
vit⁴; oculosque eum habuisse columbe, qui lau-
dantur in Canticis Canonicis⁵ in sposa; gloria-
tusque est, eum se habuisse magistrum; nam ad
Bononiensem⁶: « Gregorum Nazianzenum », in-
quit, « et Didymum in scripturis sanctis catechistas
habuit ». At sic quidem laudavit, ut postea enimdem
Origenem compertum ea ex parte damnaverit; unde
adversus Ruffum⁷: « In Didymo vero », at, « et memoriam predicamus, et super Trinitate
fidei puritatem; sed in ceteris que Origeni male
credunt, nos ab eo retrahimus ». Quid vero non
sicut Ruffum Didymus, ita et Hieronymus isdem
Origenis erroribus inducerit: id inde accidisse puto,
vel quod sentiens ingenium hominis, ab eius precul
abhorrentem, non ausus fuerit, viro adeo perspicaci
propinare venenum; vel si tentavit, ex verbis enim
reuentem, mox abstinnerit, ne apud magni nomi-
natis virum concepta semel caderet estimatione.

44. Ceterum qui aliquantisper Didymum audi-
torius Alexandriae consedit, antequam rediret in Pa-
lestinam, Egypti monasteria paragravat; de quibus
ipse⁸: « Conferam . . . Egyptum, Iustitiae monasteria
Nativae, et inter saeculum choris aspides lat-
tere perspici ». Per aspides enim se significasse
Origenis s. ipsenam alias sipe declarat; sed nos de
his uno loco pluribus. At quid postea egerit; moy
subdit: « Prodixi coniuncto gradu Bellideem meum
reversus sum, ultra ad ravi praesepem et incunibula
Salvatoris. Vidi quoque famosissimum lacum; nec
me meriti tradidisse, sed multa didicet, que ante no-
scendam ». At quoniam ista? alibi⁹ declarat his
verbis post recentissimum redditum ex Egypto in P. Le-
shunam: « Putabant me homines post auditum Di-
dymum timui fecisse discendi: veni cursum Hiero-
solymam i. Bethlethem; quo labore, quo prelio
Barabbasum nocturnum habui preceporem ? »

¹ Hier. in proposito de te, comment. in ep. ad Ephes. — ² Hier. epist. XXVII. — ³ Hier. propositio, et ad Galatas. — ⁴ Hier. prælat. in D. M. p. 18. — ⁵ S. Iohannes, canticum in Canticis. — ⁶ Hier. epist. IV. — ⁷ Hier. Apologia ad Ruffum. — ⁸ Hier. epist. Apologia, Ruffum. — ⁹ Hier. epist. IV.

mebat enim Judas, et mihi alterum exhibebat Ni-
codemum¹. Hac ipse.

45. Tunc insuper aggressus est ipse interpretari
S. Pauli apostoli epistolam, incipiens ab ea que est
ad Philemonem; moxque explicavit ad Galatas scri-
plam; inde illam ad Ephesios: ipse enim id testa-
tur in praefatione in dictam epistolam ad Ephesios
ad Paulam et Eustochium, necnon in praefatione
in epistolam ad Galatas. Sed hic obiter admone-
num, hoc eodem tempore quo Alexandria in
Palestinam reversus S. Hieronymus aggressus
est scribere super Pauli epistolam ad Galatas, ev
hae vita migrasse clarissimum illam ac pa-
riter religiosissimum feminam Albīnam: fuit ista
magna illius sancte Marcella māter, tanta digna
filla, ipsa tanta madre dignissima; de cuius ad
Deum transiit haec sanctus Hieronymus²: « Pan ei
admodum dies sunt, ex quo epistolam Pauli ad Phi-
lemonem interpretatus, ad Galatas transcederam,
multis retrorsum in medio pretermissem; et ecce subi-
bito littera mihi de Urbe allata sunt, minutantes, et
Albīnam venerabilem annū praesentia Domini redi-
ditam, et sanctam Marcellam matris contubernio
desitulam ». Veneratus est hanc semper ut matrem
sanctus Hieronymus conlectam senio et religione
summa profectam; nam ad Asellam³: « Saluta », inquit,⁴ « matrem Albīnam »: et ad Marcellam filiam⁵: « Albīnam communem matrem valere cupio; de corpore loquor, ut spiritu valeat, non igno-
rans; eaque per te salutari obsecro, et duplice
pietatis officio locillari, quod in una alque eadem
christiana simul diligatur et māter ». Hac de Al-
bīna Hieronymus.

46. Sed antequam que sunt Hieronymi reliqua
prosequamur, de sancte Paulae in Egyptum pere-
grinatione pauca haec cum in eodem argumēto
versetur addamus, ipso auctore Hieronymo, qui
aīt⁶: « Post visam Alexandriam venit in oppidum
Domini Nitram, in quo purissimo virtutum nitro
sordes lavantur quotidie plurimorum. Quod cum vi-
disset, occurrente sibi sancto et venerabili episcopo
Isidoro confessore, et turbis immumerabilibus mo-
nachorum, ex quibus nullus sacerdotalis et leviti-
cus sublumbar gradus: labebatur quidem ad
gloriam Domini, sed se indignum tanto honore
labebatur. Quid ego narrem Macarios, Arsenios, Se-
rapiones, et reliqua columnarum Christi nomina? Cuipus non intravil cellulam? quorum pedibus nou
advoluta est? Per singulos sanctos Christum se vi-
dere credebat; et quocquid in illos contulerat, in
Dominum se contulisse labebatur. Mirus ardor, et
vir in temere credibilis fortitudo: oblitus sexus et
fragilitatis corporear, inter tot millia monachorum
cum puellis suis habitare cupiebat. Et forsitan cum
eis eam suscipientibus impetrasset, ni majus sancto-
rum locorum retravis et desiderium. Alque propter
tervenitissimos aestus de Pelusio Magnatum naviga-

¹ Hier. in prælat. ep. ad Galatas. — ² Idem epist. VI. — ³ Mem.
epist. XXVII. — ⁴ Hier. epist. XXVII.

tione perveniens, tanta velocitate reversa est, ut avem putares. Nec multo post in sancta Bethlehem mansura perpetuo, angusto per triennium mansit hospitiolo, donec extrueret cellulas ac monasteria, et diversorum peregrinorum juxta viam conderet mansiones, in qua Maria et Joseph hospitium non invenerant. Ilucusque iter ejus descriptum sit, quod enim multis virginibus et filia comite peragravit». Hic de Paula.

47. *Hieronymus peregrinantes ad loca sancta officiose excipit.* — Ipse autem sanctus Hieronymus, et si totus esset in hebreis litteris, quas jam longe ante, nempe in eremo Syria (ut dictum est¹) preestellerat, immo potaverat, penitus exhausturis; tamen in suscipiendo peregrinis Hierosolymam venientibus, eisque levendis intensissimus erat: quorum gralia, quod adhuc supererat patrimonium in Dalmatia, misso illic fratre Pauliniano, distraxit: quando autem id configerit, suo loco dicturi sumus. Idem itaque de multitudo peregrinantium Hierosolymam, quoque studio in excipiendis hospitibus ad Eustochium, dum excusal retardationem commentariorum in Ezechielem, huc ait²: «Fateor me explanationes in Ezechielem multo ante tempore promisisse, et occupatione de toto hoc orbe venientium implere non posse, dum nulla hora, nullumque momentum est, in quo non fratrum occurramus turbis, et monasterii solitudinem hospitii frequenlia commulemus: in tantum, ut aut elaudendum sit nobis ostium, aut Scripturarum, per quas aperienda sunt fores, studia relinquenda, etc.» Sed et ad Paulinum³: «De toto huc orbe concurrit, plena est civitas universi generis hominum, et tanta utriusque sexus constipatio, ut quod alibi ex parte fugiebas, hic lotum sustinere cogaris». Et ad Marciam⁴, quoniam genus hominum, et ex quibus locis illuc properaret, ita describit: «Qui in toto orbe sunt primi, huc pariter congregati; ad quae nos loca non ut primi, sed ut extrema venimus», Paulae enim et Eustochii nomine scripta est epistola, «ut primos in eis omnium gentium cerneremus. Certe illos quidam, et pretiosissimus lapis inter ecclesiastica ornamenta, monachorum et virginum choros est. Quicunque in Gallia fuerit primus, huc properat. Divisus ab orbe nostro Britannus, si in religione procer erit, occiduo sole dimiso, querit locum fama sibi tantum et scripturarum relatione cognitum. Quid referamus Armenios? quid Persas? quid Indos, quid Ethiopiae populos, ipsamque juxta Egyptum fertilem monachorum, Pontum et Cappadociam, Syriam coelestis et Mesopotamiam, emique Oriens examina? que juxta Salvatoris eloquium dicentis: «Quicunque fuerit corpus, congregabuntur illuc aquile; concurrend ad hunc loca, et diversarum nobis virtutum specimen ostendunt: vox quidem dissoni, sed una religio, etc.»

48. Sed hic adverte, lector, extrahibellum,

sen epistolam potius dixerimus, Gregorii Nysseni hoc tempore in vita agentis, ac plura scribentis, qua totus in eo est, ut improbus Ieujusmodi ad loca sancta peregrinationem. Unde hagiomachi nostri seculi, sanctorum locorum veneracionem improbantes, obviis eam manibus excipientes, nomine viri et anchoritae doctrina abusi, eadem haec ipsa damnarunt. Scimus aliquos pro pii cultus defensione eam epistolam de germanam Gregorii cognoscere minime voluisse. At nos legitimum cum Gregorii partum esse, haud ierimus inficias: sed alimnde absque tergiversatione illa defensionem paramus. Illud igitur primum scias, Gregorium eas scribere litteras ad monachum quendam, immo et monachorum abbatem; nam haec habet in fine: «Consule ergo, dilecle, fratribus, ut e corpore peregrinentur ad Dominum, non ut e Cappadocia in Palæstinam, etc.» Considera insuper ipsum in eo argumento versatum, ut dissuadeat viris, qui selectum vivendi genus, nempe monasticam vitam agresi fuerant, atque feminis, peregrinandi propositum, afferens inter alia non esse preceptum Domini, nec homines ad hoc teneri: id quidem ipse, quod ob rei frequentissimum usum putarent aliqui se minus christiano nomine dignos esse, si agere prætermitterent, quod seirent ab aliis impense praestari. Ineulca pluribus, quanto dispendio pudoris et vercundiae feminae potissimum ejusmodi longinquam peregrinationem suscipiant; multaque alia, que a monachis essent ex instituto vilanda, proponit, in qua, velint, nolint, in itinere ex necessitate incurriendum esset.

49. Haec quidem scite pieque a Gregorio de monachis et feminis esse dicta, prudens nemo negarit; in cuius sententiam sentias simul ire sanctissimos Patres: nam ejus germanus S. Basilius⁵, cum ex alio, tum ex his sugillat infelici monachum lapsum, in cellula consistere nescientem, ubique vagum, ac propterea misere lapsum: «Tots», inquit, «sublimis, et ad transitum conversus, velut peregrinus, eremo agros et urbes permutans, ad Hierosolymam decurrebas». Haec ipse. Quid amplius? Nonne et ipse sanctus Hieronymus eadem ex causa quod periculosa esset peregrinatio monachis, sanctum Paulinum haud pridem idem vite institutum arripientem, multis usus ad persuadendum argumentans, ea quam ad ipsum dedit epistolam, ab eadem peregrinatione dehortatur et revocat, quam aliqui in saeculo agentibus personis, etiam feminis, personadre pluribus solitus sint? Ad ipsum enim hac⁶ inter plura: «Revera ut simpliciter modus mentis manifestetur, considerans et propositum tunum, et ardentem quos vello remunistr, differentias in locis arbitror, si urbibus, et frequentia urbium derelicta, in aedio habentes, et Christum queras in solidu line, et ores solis, in moile enim Jesu, saepe cumque fuit locorum vicinalibus peritura, id est, ut et urbe careas, et propositum monachii non amittis

¹ Hier. proem. lib. VII. in Ezech. — ² Hier. ep. 1. — ³ In ep. 1. — ⁴ In ep. 1. — ⁵ Matt. XXVII. — ⁶ Ep. 1. XVII.

Quod loquor, non de episcopis, non de presbyteris, non de clericis loquor, quorum aliud officium est, sed de monacho, et monacho quondam apud secentum nolidi; qui idecirce prelum possessionum suarum ad pedes Apostolorum¹ posuit, docens pecuniam esse calcandam, ut humiliter et secreto vietitans, semper contemnatur quod semel contempsit². Hoc et alia ad eum dissimilandum Hieronymus. Ceterum longe alio ac plane contrario spiritu Vigilantius primus hoc seculo aggressus est una cum aliis quas evocavit impieates, improbathe penitus peregrinationem ad loca sancta; sed de eo suo loco agendum pluribus.

50. *Theodosii leges contra Arianos, et de reliqui martyrum.* — Hoc codem anno Theodosius imperator hereticos coercuit existimantes facultatem sibi coenundi concessam ad turbandum pacem Ecclesie, in hac verba ad Eusignium prefectum pretorio rescribens³:

« His qui sibi tantummodo existimant colligendi copiam contributam, si turbulentum quippiam contra nostrae tranquillitatis praeceptum faciendum esse tentaverint, ut seditionis auctores, pacisque turbate Ecclesiae majestatis, capite ac sanguine sint suppelia iusti. Iul. X kalend. Februarii, Constantiopolis, Honorio nob. puer. et Evodio coss. » Quod enim a Valentiniiano in Occidente, titulo juncto etiam Theodosii (ut moris erat) promulgata hoc anno lex esset, qua colligendi conventus facultas impartiebatur professoribus Concilii Arimineus; inde puto accidit, ut Ariani in Oriente, ejusdem legis praetextu, cogendi synaxes datum sibi vendicantes auctoritatem, omnia perturbationibus commiscerent; quos Theodosius ejusmodi scripti auctoritate compescerunt. Quo pariter anno Demophilum episcopum arianum esse defunctum, suffectumque in locum epus Marinum, et paulo post Dorotheum Antiochia acerbitum, tradidit Socrates⁴, ab ipso Sozomenus⁵.

Sequenti vero mense idem Theodosius imperator de non distractabiliis reliquiis martyrum hec rescripsit⁶:

51. « Humidum corpus nemo ad alterum locum transferat; nemo martyrem distractat, nemo meretur. Hiducant vero in potestate, si quilibet in loco sanctorum est aliquis conditus, pro ejus veneratione, quod martyrum vocandum sit, addant quod voluerint fabricarum. Dat. IV kalend. Martii Constantiopolis, Honorio nob. puer. et Evodio coss. » Quod enim pseudo-monachi circumvenientes turpe luci gratia constieviissent vendicare reliquias martyrum, ut sanctus Augustinus affirmat, hujus sanciente legi occasio data est. Siquidem calidissimum hostis studuit infamare clarissimum monachorum nomen; de quo ipse Augustinus: « Multos », inquit⁷, « hypocritas sub habitu monachorum usquequam

dispergit, circumvenientes provincias, misquam missos, misquam fixos, misquam stantes, misquam sedentes; ali membra martyrum, si tamen martyrum, venditant, etc. » Disce tu vero ex his hujus temporis totius Catholicæ Ecclesie erga sanctorum martyrum reliquias studiosum cultum, et propensionem amorem; quo absi improbi nebulones, ex eis mundationes quas audis, instituebant; adeo ut opus fuerit, tam videntes, quam ementes, legibus principum cohiberi.

52. *Chrysostomus factus presbyter, concionandi nomine fungitur, hereticos ethnicosque confundit.* — Hoc item anno Joannes Chrysostomus, precedentibus prophetis, presbyter ordinatur: colligitur id ex Marcellino Comite⁸, Leone Augusto⁹, et ante hos ex Palladio in dialogo, dnm autem, ipsum duodecim annos exegise in presbyteratu, antequam crearetur episcopus, consulibus Honorio quartum et Eutychiano, anno Domini trecentesimo nonagesimo octavo: magis enim eidem Marcellino assentiunt, quam dicentibus quadriennium eum transisse in presbyteratus functione. A quoniam autem duorum catholicorum antistitum Flaviano vel Evagrio fuerit ordinatus, diverse reperiuntur sententiae: Socrates¹⁰ quidem affirmit ab Evagrio Paulini successore Joannem Chrysostomum sacro presbyteratus ordine initiatum fuisse, cum ante triennium neutrinis communioni inhasisset; ut alterum respiret, solitaris vivens. Porro reliqui Gracorum historie, licet recentiores, cumdem Joannem adhaesisse Flaviano testantur, ali eodemque in sacros adscilium ordines diaconatus atque presbyteratus.

53. Certe quidem ipsum communicationis Flaviani fuisse, in ecclesiisque ejusdem ministrasse, concionesque ibi ad populum habuisse, nemo inticias ire poterit; nam id ipsum homilie tunc in ea dicta testantur. Quin etiam aliquando videtur singulare ordinationem Paulini, illa nimurum homilia, quem de anathemate habuit, de qua suo loco fuisus diximus. At non ob hanc causam, quod illi communione conjunctus fuerit, qui invito sedebat Romano Pontifice, ipsi Paulino atque ejus successori Evagrio communicante, ipsum quis potest schismatiorum sacerdotem a schismatice ordinatum. Nam superius dictum est, licet ejusmodi alterationes atque dissiden-
tia inter Romanum Pontificem atque Melelium necnon ejus successorem Flavianum extulerint; numquam tamen eo esse ista progressa, ut fuerit intercepione communicationis schisma conflatum, anathematice Flavianus subiectus. Nam spe concordiae tolerata res est, atque eo modo quo cooperat, ad plures annos producita.

54. Ammisisse quidem divinum numen, signisque suffragatum Spiritum sanctum ejusdem Chrysostomi sacerdotio; qui res ab eo gestas sunt fidei fieri prosequi, testantur, ut inter alios Leo Augustus, cum ait¹¹: « Flavianus cum vigilaret, ut

¹ A. 32. — ² Ex tractato de ecclesiis. C. 1. c. 1. — ³ Secundum libro m. 11, cap. 18. secundum vero Cod. Theodos. Secundum violat. C. Theod. — ⁴ Annales de operis hominis c. 25.

⁵ Matthei in Chrys. — ⁶ Excerpt. de vita S. Jo. Chrys. — ⁷ Socialis lib. vi. c. 1. — ⁸ Leo Aug. tract. de vita Jo. Chrys.

consueverat, quadam nocte videt divinum accessisse angelum, qui ei jubebat ordinare Ioannem dicens futurum Joannem novum vas electionis: Ecce, dicens, ego ei de hoe mandatum dabo, et obediens. Ad quem quidem eum accessit angelus, ei mandavit: prius narravit futura, et quaecumque pars est facere eum qui divinus sit futurus minister»: et post alia: «Cum adesset hora ordinationis, et in cruentum perageretur sacrificium, et inferius assisteret multitudine innumerablem, et angeli desperanter intinerentur, manum impONENTE episcopo et precebus dicente consuelas, dicitur factum esse illud maxime novum spectaculum: alba columna repente devolans, quomodo illic supra Iesum meum et Deum, in honorem ejus cui manus hic imponebatur, stetit, supra ejus caput. Hoc admiratione quidem affect et stupescit eos qui tunc aderent simul, attrahit autem eos quoque qui audiunt; admiratur universa non solum que circum circa sita est regio, sed etiam universa que extra fines procul remota est Syria». Haec ipse; idemque subdil miracula tunc Antiochiae ab eodem Joanne edita, postquam presbyter factus est, usque ad tempus quo accersitur Constantiopolim praeficiendus illi Ecclesia in locum defunctorum Nectarii episcopus.

55. Cum primum vero presbyter designatus est, primam omnium ad populum habuisse dicitur homiliam, cuius est exordium: *Nun vera sunt que nobis acciderunt? etc.* At nihil ibi de presbyteratu, sed de suspecte tantum docendi populi functione: quam quidem non ante hunc annum auspicatum fuisse, ex eo exploratum redditur; dum ipse in una illarum orationum, quas habuit ad populum Antiochenum de imminentie clade ob statuas ignominia affectas (quod certum est configisse post sequentem annum), expresse testatur se jam in docendi numeru biennium agere; sunt haec ejus verba¹: « Ecce secundum hunc annum halico vestrae disserens charitati, etc. » Quamobrem in eam sententiam ire compellimur, ut que reperiuntur scripta orationes ab ipso, cum diaconus esset, nempe superioris recentissima adversus Gentiles, Judeos, atque haereticos, et de anathemate, eas speciali indulgentia et iustitione Flaviani pro concione dixerit; cessasse vero poslea usque ad presbyteratum.

36. Quanta autem dicendi copia et elegantia
jam presbyter suscepimus minus expleverit; que
postea ad populum Antiochenum inseripta extant
orationes certaine fidem faciunt, cum tamen longe
phrases illis ibi ad populum dixisse oportuerit co-
duodecim amorphorum temporis spatio, quo in ea
functione versatus presbyter Antiochia manuit. Ca-
eterum quanvis Chrysostomus concionandi munere
fingetur; Flavianus tamen episcopus, quod esset
suarum partium polissimum minus, docere popu-
lum minime pratermisit, imo vero acutate per-
solvit; quod salis intelligi potest ex ejusdem locis
Chrysostomi assertione, dum ad calceum primae ho-